江 西 省 教 育 厅 处 室 函 件

关于举办江西省随班就读资源教师

培训班的通知

各设区市、省直管县（市）教育局：

根据国家新版《残疾人教育条例》和《第二期特殊教育提

升计划（2017-2020）》以及《江西省人民政府办公厅关于印发

江西省乡村教师支持计划（2015-2020 年）实施办法的通知》（赣

府厅发[2015]76 号）和《江西省教育事业发展“十三五”规划》

有关精神,为进一步提高全省随班就读资源教师的专业能力，根

据省教育厅《关于组织实施江西省中小学教师省级培训工作的

通知》（赣教师字〔2019〕4 号），定于在井冈山举办全省随班就

读资源教师培训班。现就有关事项通知如下：

一、培训对象

各设区市、省直管县（市）普通中小学从事随班就读资源

教师工作的教师，培训人数 166 人（名额分配见附件 1）。

二、培训主题和目标

培训主题:随班就读资源教师能力提升

培训目标:了解国内外融合教育的现状，促进资源教师工作

经验交流，提升资源教师的成长。

三、培训内容和方式

—— — 2 —

培训内容:融合教育的国内外现状；融合教育学校支持系统

的构建；融合教育资源教室的运作；资源教师的职责与成长；

资源教师工作经验交流；同伴支持的开展；随读生的评估；教

育计划的制定与实施等。

培训方式:专题讲座、小组讨论、课堂观摩、专家论坛、交

流分享等

四、培训时间与报到地点

培训时间 :2019 年 8 月 5 日至 8 月 9 日，8 月 5 日报到。

报到地点: 井冈山市中信梨坪圣源大酒店（地址：吉安市

井冈山市中信梨坪大道）。乘车提示：乘火车到井冈山站，然后

转乘市公交车到中信隧道下车，总时长 35 分钟，车费 5 元。乘坐

出租车（费用白天约 80 元、晚上约 100 元）。联系电话：

0796-2085678、0796-2085555，具体方位见附件 3。

五、培训经费

培训经费由省教师资格认定服务和培训中心从省培经费中

安排，免收学员培训费、食宿费，参训学员的往返差旅费回所

在单位核销。

六、有关要求

（一）精心组织

承训单位要按照本通知要求，结合培训实际需要精心设计培

训方案，制定教学管理计划，安排有责任心、业务能力强的管理

人员并选派、聘请优秀教师承担培训工作。

（二）严格管理

——— 3 —

要加强对培训工作的组织管理，制定培训考核办法、学员

管理办法、班级管理制度、学员手册等管理制度，做好培训班

的服务保障，确保培训质量。培训期间要采取多种形式听取学

员意见，及时改进工作，让参训学员真正学有所获。

（三）切实执行

各设区市、省直管县教育局要高度重视此项工作，指定专人

负责，按通知要求，认真做好参训人员的选派工作，通过省教育

厅“培训项目和证书管理系统”将名额逐级分解到县到校，由

校级管理员通过系统将参训教师信息逐级上传至市级管理员审

核后，于7月15日前上传至系统对应培训项目，并通知教师按时

参训。联系人：郑镜晔，联系电话：0791-86765182。同时，请

各设区市教育局将《参训人员信息表》（见附件2）电子稿于7月

15日前报送至339750134@qq.com邮箱。

联系人：邢晓玲，联系电话：15170090029。

附件：1.江西省随班就读资源教师培训班培训计划分配表

2.江西省随班就读资源教师培训班参训人员信息表

3.井冈山市中信梨坪圣源大酒店方位图

江西省教育厅师资处

2019 年 6 月 25 日

—— — 4 —

附件 1

江西省随班就读资源教师培训班参训名额分配表

市、县 培训计划人数

南昌市 34

九江市 15

景德镇市 5

萍乡市 5

新余市 5

鹰潭市 5

赣州市 25

宜春市 15

上饶市 15

吉安市 15

抚州市 15

瑞金市 2

丰城市 2

鄱阳县 2

安福县 2

南城市 2

共青城市 2

总计 166

— 5 — —

附件 2

江西省随班就读资源教师培训班参训人员信息表

注 ： 本 电 子 稿 由 设 区 市 教 育 局 于 7 月 15 日 前 报 送 至

339750134@qq.com 邮箱。

序号 市县区 姓名 性别 身份证号码 工作单位 职务 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

……

— 6 ——

附件 3

井冈山市中信梨坪圣源大酒店方位图